
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 67         del   15/10/2013 

O G G E T T O 
 
Atto di indirizzo per il miglioramento dell'efficie nza dei servizi comunali e la 
diffusione servizi evoluti al cittadino.  
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott.  Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale 
 

Premesso che: 
 

- Questa Amministrazione intende migliorare la qualità dei servizi a cittadini e 
imprese mediante una maggiore efficienza nella gestione delle pratiche 
amministrative e nel contempo una maggiore e migliore diffusione dei canali di 
interazione con gli uffici comunali; 

- con Delibera di Giunta, n. 15 del 11/7/2013, si dava indirizzo per una 
comunicazione efficiente e trasparente fra Comune e Cittadino mediante 
l'istituzione di un nuovo portale web comunale attraverso il quale migliorare “la 
comunicazione verso i cittadini e le imprese”; 

- l'art. 2, comma 1, del d.to l.vo n. 235/2010 , “Codice dell' Amministrazione 
Digitale” e successive modificazioni, recita: <<Lo Stato, le regioni e le 
autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, la 
trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità 
digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più 
appropriate le tecnologie dell'informazione e della comunicazione>>; 

- è intendimento di questa Amministrazione avviare il programma Comune 
Digitale volto alla gestione digitale delle pratiche e degli atti comunali e alla 
loro pubblicazione sui canali telematici, nonché alla possibilità da parte di 
cittadini e imprese di usufruire dei servizi attraverso i canali telematici più 
innovativi; 

- I nuovi paradigmi della Information and Communication Technology 
permettono di utilizzare servizi  evoluti per la Pubblica Amministrazione (PA) in 
ottica di razionalizzazione dei CED e la messa a sistema delle infrastrutture 
presenti nelle PA stesse; 

- La stessa Agenzia per l'Italia Digitale afferma che: <<i vantaggi strategici che è 
possibile perseguire attraverso il cloud computing comprendono la riduzione dei 
costi dell’ICT (hardware, software di base e applicativo, energia elettrica, 
personale) e la promozione di una ICT condivisa, capace di erogare servizi 
online a tutti>> (http://www.digitpa.gov.it/cloud-computing-pubblica-
amministrazione ); 

 

 
Considerato che: 

• la realizzazione del programma Comune Digitale prevede l'avvio di progetti e 
provvedimenti mirati alla realizzazione degli indirizzi in premessa; 

 
• i progetti individuati in via non esecutiva in questo ambito sono: 

◦ miglioramento della qualità del servizio di Protocollo mediante 
efficientamento delle procedure amministrative e telematiche; 

◦ Servizi al Cittadino on-line su canale web; 
◦ istituzione del fascicolo elettronico; 
◦ istituzione della pratica elettronica; 

 



◦ razionalizzazione e efficientamento dei software comunale; 
◦ dematerializzazione dei documenti, conservazione e successiva 

conservazione a norma; 
◦ evoluzione dei servizi comunali in ottica Cloud Computing; 

 
Dato atto che il presente provvedimento ha natura di atto di indirizzo e pertanto non 
necessita di pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 –  del T.U.E.L. 
approvato con D.to L.vo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

2) Dare mandato al Responsabile della U.A. “Servizi Informatici”, di  concerto con 

l’Assessorato alle Innovazioni, di attivare tutti i procedimenti necessari alla 

realizzazione dei progetti inerenti il Comune Digitale. 

3) Inviare il presente provvedimento al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente del Settore Affari Generali, Al Dirigente del settore Economico-

Finanziario. per quanto di rispettiva competenza. 

 
 



        IL VICE SINDACO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Giuseppe MARALFA                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico 

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 21/10/2013  per quindici 

giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                        f.to      Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni 

consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
 

 


